l'Aquinata)¹⁴⁶ e quindi anche la conoscenza diretta del particolare (*singulare est per se intelligibile*).

Tesi queste variamente presenti nella tradizione francescana - legate al problema della conoscenza di Dio e degli angeli, della *scientia Christi* e della visione beatifica - ma che assumono in Scoto una particolare importanza perché orientano tutta la sua speculazione, approfondendone la distanza dalle posizioni tomiste. Si dovrà altresì sottolineare che nella rigorosa costruzione metafisica e teologica di Scoto si delinea con forza un modello di conoscenza e di sapere per il quale è determinante la dottrina del peccato e della grazia, e una nozione di Dio che non può in alcun modo ricondursi nell'ambito delle strutture della filosofia aristotelica. Quest'ultima non è la filosofia, ma un sapere storicamente concluso - e intrinsecamente fallace - superato dall'esperienza cristiana la quale offre un ideale di sapere assoluto, identificato con la "teologia in sé" - che ha per oggetto "Dio in quanto Dio" (*Deus sub ratione deitatis*) e "quae soli intellectui divino sunt naturaliter nota" - scienza propria di Dio (*theologia divina*), abissalmente distinta dalla "teologia in noi" (*theologia nostra*) come dalla filosofia prima:¹⁴⁷ "Haec scientia nulli subalternatur... Nec etiam ipsa etiam sibi aliquam aliam subalternat".

La divaricazione fra una teologia in sé, vera scienza, e una in noi che scienza propriamente non è, è per più aspetti significativa e soggiacc al dibattito teologico anche fuori della radicale teorizzazione di Scoto: era la contrapposizione fra due modelli di conoscenza, uno assoluto e proprio di Dio, l'altro relativo allo stato dell'*homo viator*:

Ideo dico aliter - scrive Guglielmo di Ware - quod accipiendo scientiam proprie et perfecte, haec scientia in se perfecta est, immo perfectissima, et hoc est ex evidentiā rei; homini tamen viatori, et hoc de lege communi, non est scientia.¹⁴⁸

Non diversamente Gerardo da Bologna affermerà che le verità di fede oggetto della teologia "in se sunt magis noscibilia, quia et cerciora intellectui divino vel beato quam ea que sunt aliarum scienciarum", ma

¹⁴⁶ Joannis Duns Scoti *Ordinatio*, I, d. 3, q. 3, in *Opera omnia*, cit., vol. III, Civitas Vaticana 1954, p. 70. Per le citazioni che seguono, *Ordinatio*, prol. pars 3, q. 4; pars 4, q. 2, in *Opera omnia*, cit., vol. I, pp. 102-103, 146.

¹⁴⁷ Sul tema ha insistito tutta la storiografia, ma si vedano le acute considerazioni di P. Vignaux (*op. cit.*, pp. 201-202) per situare Scoto nella storia della filosofia "par sa doctrine du savoir absolu identifié à la théologie".

¹⁴⁸ Guglielmo di Ware, *I Sent.*, prol., q. 3 (Cod. Vindob. 1438, f. 5va) cit. nell'apparato di Oceam, *Ordinatio*, cit., vol. I, p. 193.

non sono tali per l'intelletto dell'uomo in questa vita.¹⁴⁹ Alla stessa distinzione farà ricorso Roberto di Holcot per scartare la tesi tomista sulla scientificità della teologia, divenuta tanto più autorevole per la santificazione dell'Aquinate:

Quando autem dicit quod Theologia est scientia, vult dicere quod veritates Theologicae sunt in se scibiles, hoc est, ita verae quod de eis potest esse scientia, et tamen quod istae sint verae nos credimus tantum.¹⁵⁰

Distinzione questa puntualmente connessa da Occam alle opposte obiezioni dei filosofi contro la teologia come scienza, obiezioni che per la loro coerenza non possono essere confutate dal teologo se non in base ad *auctoritates*:

Alii tenent partem negativam. Et hoc dupliciter. Quidam, sicut philosophi, tenent quod ad omnem scientiam nobis possibilem possumus naturaliter attingere, et ideo nihil est credibile, mere nisi quod potest sciri evidenter. Sed ista opinio non potest improbari per rationes naturales sed tantum per auctoritates... Alia est opinio quae ponit quod quamvis credibilia possint evidenter sciri, non tamen a nobis pro statu isto de communi lege.

Nella *quaestio* del Natale 1306, Giacomo di Thérines aveva sostenuto: nunquam enim aliquis usque ad ista tempora adducit aliquam rationem ad probandum aliquam conclusionem pure theologicam ratione cuius intellectus necessitatibus ad assentendum.¹⁵¹

A un secolo dall'ingresso dell'aristotelismo nelle università, la riflessione cristiana sembra avere esaurito tutte le possibilità di assimilare un pensiero ad essa estraneo senza riuscire "de Aristotele haeretico facere omnino catholicum".

Il fallimento di ogni tentativo concordistico è denunciato nei primi decenni del XIV secolo dal domenicano Roberto di Holcot in termini particolarmente efficaci:

potest dici generaliter quod non habemus ab aliquo philosopho demonstrative probatum quod aliquis angelus est, neque de deo, neque de aliquo incorporeo.

La rigorose dimostrazioni con le quali altri aveva ritenuto di costruire una teologia naturale non hanno alcun valore:

¹⁴⁹ Gerardo da Bologna, *Summa*, cit., p. 299.

¹⁵⁰ Robert Holcot, *Utrum theologia sit scientia*, ed. J.T. Muckle, *Mediaeval Studies*, XX (1958), p. 147.

¹⁵¹ Guillelmi de Ockham, *Ordinatio*, I, prol., q. VII, pp. 192-193; si ricordi una delle tesi condannate nel 1277: "Quod nihil est credendum, nisi per se notum, vel ex per se notis possit declarari" (Hissette, *op. cit.*, p. 21); per il testo di Giacomo di Thérines, cfr. J. Leclercq, *art. cit.*, p. 364.